
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza del Sindaco

Numero 58 del 27-11-2020

OGGETTO: MISURE DI PREVENZIONE DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER
LE GIORNATE DEL 27 E 28 NOVEMBRE 2020 A SEGUITO SI ALLERTA METEO
CODICE ROSSO EMANATA DALLA PROTEZIONE CIVILE REGIONALE.

Il Sindaco

Visti:
l’avviso di criticità per rischio idrogeologico del Centro Funzionale Decentrato di-

Protezione Civile, emesso in data 26.11.2020 prot. n. 27267, con il quale si comunica che
dalle ore 18:00 del 27.11.2020 alle ore 23:59 del 27.11.2020 allerta codice ROSSO
(criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO sull’area ricomprendente il
territorio comunale;
l’avviso di condizioni meteorologiche avverse del Centro Funzionale Decentrato –-

Settore Meteo, emesso in data 26.11.2020, con il quale si comunica che nella serata di
venerdì 27.11.2020 si prevedono precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o
temporale isolato, sulla Sardegna meridionale ed orientale, con cumulati moderati. Con
ulteriore peggioramento previsto per la notte di venerdì 27.11.2020 e per tutta la giornata
di sabato 28.11.2020 con precipitazioni diffuse e localmente molto elevate su tutta la
Sardegna meridionale ed orientale;

Atteso che a seguito dei suddetti avvisi è stato attivato il COC (Centro Operativo Comunale) per
allerta meteo;

Considerato che la prevista criticità idrologica può determinare una situazione di potenziale
pericolo, e pertanto si rende necessario adottare le misure opportune per tutelare la sicurezza
delle persone all’interno del territorio comunale;

Ritenuto, per i motivi sopraesposti, e al fine di tutelare la pubblica incolumità delle persone,
sensibilizzare i cittadini ad evitare gli spostamenti e disporre la chiusura delle scuole (pubbliche,
paritarie e private) di ogni ordine e grado, dei parchi, degli impianti sportivi, delle strutture
pubbliche e del cimitero comunale con decorrenza dalle ore 16:00 della giornata del 27.11.2020
alle ore 23:59 della giornata del 28.11.2020, salvo proroga o comunque fino alla cessazione degli
eventi che hanno determinato l’adozione del presente provvedimento;

Visto l’art. 54 comma 1, lett. a) e comma 4 per i quali il Sindaco, quale ufficiale del Governo,
adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi



generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Sentito altresì il Dirigente Scolastico pro-tempore;

Visto il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione civile”, che all’art. 12 definisce le funzioni e
compiti dei comuni e all’art. 3, individua il Sindaco quale autorità locale di Protezione civile che,
al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale, assume la direzione
unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite
provvedendo agli interventi necessari;

Visto il Piano Comunale di Emergenza e Protezione Civile;

Visto l’art. 139 del D.Lgs. 112/1998;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla Legge per l’emissione dell’Ordinanza
sindacale contingibile e urgente;

ORDINA

per le motivazioni in premessa, la chiusura delle scuole (pubbliche, paritarie e private) di ogni
ordine e grado, dei parchi, degli impianti sportivi, delle strutture pubbliche e del cimitero
comunale insite nel territorio comunale con decorrenza dalle ore 16:00 della giornata del
27.11.2020 alle ore 23:59 della giornata del 28.11.2020, riservandosi di adottare ulteriori
provvedimenti in relazione all’evoluzione degli eventi meteorologici.

Informa
che avverso il presente provvedimento chiunque interessato può presentare ricorso giurisdizionale al TAR della
Sardegna entro 60 giorni dalla notifica/pubblicazione del provvedimento nei modi e nei termini previsti dalla
Legge, oppure Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica/pubblicazione
del provvedimento

Dispone
che copia del presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale, e
trasmesso:

alla Direzione didattica dell’istituto comprensivo Mons. Saba di Elmas-

alla Direzione didattica dell’I.T.A.S. Duca degli Abruzzi-

all’Ufficio Scolastico Provinciale-

alle scuole paritarie e private indistintamente-

alla Prefettura di Cagliari-

al Comando Polizia Locale di Elmas-

alla RAS Servizio Protezione Civile-

alla Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace - mail: STCA231130@carabinieri.it-

ai Responsabili di Settore del Comune di Elmas-

Il Sindaco
 Antonio Ena
(Firmato digitalmente)

Ordinanza del Sindaco n.58 del 27-11-2020 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2


